
 
L I B E R O  C O N S O R Z I O  C O M U N A L E  D I  

A G R I G E N T O  
(L.R. 15/2015) 

ex Provincia Regionale di Agrigento 

 

Determ. n. 171 del 27/01/2026 pag. 1/4 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
 

SETTORE 3 SERVIZI ALLA PERSONA POLITICHE ATTIVE DEL LAVORO E 
DELL'ISTRUZIONE, SOLIDARIETA' SOCIALE, PROVVEDITORATO, TRASPORTI, 

URP, FORMAZIONE 
 

 

Proposta n. 174/2026 
 
 
Determ. n. 171 del 27/01/2026 
 

 
 

Oggetto: APPROVAZIONE BANDO PUBBLICO PER L'AMMISSIONE AGLI ESAMI 
PER IL CONSEGUIMENTO DELL'ATTESTATO D'IDONEITÀ PROFESSIONALE DI 
AUTOTRASPORTATORE MERCI C/TERZI. I^ SESSIONE 2026. 
 

 

 

LA RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
 

Premesso che il comma 3 dell’art. 105 del D.Lgs. n. 112/98, ai sensi del comma 2 dell’art. 
4 della L. n. 59/97, attribuisce, tra l’altro, alle Province le funzioni relative agli esami per il 
conseguimento dei titoli professionali per autotrasportatore di merci per conto terzi; 
 
Che con D.A. n. 47/Gab del 22/09/2009 dell’Assessorato Regionale del Turismo, delle 
Comunicazioni dei Trasporti è stata disposta l’istituzione, presso le nove province regionali 
della Sicilia, delle commissioni d’esame per l’accesso alla professione di autotrasportatore 

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
TESTONE MARIA ANTONIETTA il 27/01/2026 13:02:49 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DETERMINA SENZA IMPEGNO DI SPESA: 2026 / 171 del 27/01/2026DETERMINA SENZA IMPEGNO DI SPESA: 2026 / 171 del 27/01/2026



Determ. n. 171 del 27/01/2026 pag. 2/4 

di merci su strada, di cui all’art. 7 - commi 2,3, e 4 - del D.Lgs. n. 395/2000 e successive 
modifiche ed integrazioni; 
Visto il Regolamento C.E. n°1071/2009 che stabilisce norme comuni sulle condizioni da 
rispettare per esercitare l’attività di trasportatore su strada e abroga la direttiva 92/96/CE 
del Consiglio; 
Visto il Decreto Dirigenziale n° 291 del 25/11/2011 del Ministero delle Infrastrutture e dei 
Trasporti recante “ disposizioni tecniche di prima applicazione del regolamento CE 
n°1071/2009, che stabilisce norme comuni sulle condizioni da rispettare per esercitare 
l’attività di trasportatore su strada e abroga la direttiva 92/26/CE del Consiglio”; 
Vista la nota del Ministero delle infrastrutture e Trasporti prot. n° 26141 del 02/12/2011 
recante “Regolamento CE n° 1071/2009 – Esami per l’idoneità professionale per l’accesso 
alla professione di autotrasportatore per conto terzi - Prime indicazioni Procedurali ; 
Visto il Decreto Dirigenziale prot. n°00079 del  08/07/2013 del Capo Dipartimento del 
Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti con il quale  sono stati aggiornati i quesiti e le 
modalità di esercitazione da utilizzare nelle prove d'esame  ed inoltre  ha stabilito le nuove 
modalità di valutazione delle stesse; 
Vista la delibera di Consiglio del Libero Consorzio Comunale di Agrigento n. 32 del 
18/12/2025 ,con la quale è stato approvato il Documento Unico di di 
Programmazione(DUP) ai sensi dell'art. 170 D.Lgs.267/2000; 
Vista la delibera di Consiglio del Libero Consorzio Comunale di Agrigento n.37 del 
22/12/2025 con la quale è stato approvato il bilancio di previsione 2026/2028; 
Vista la determinazione del Presidente del Libero Consorzio di Agrigento, n.01 del 
08/01/2026 con la quale è stato approvato il PEG per gli anni 2026/2028 ed affidata ai 
Direttori dei Settori la responsabilità della gestione dei centri di spesa; 
Ritenuto che il presente atto sia conforme agli strumenti di programmazione dell'Ente, di 
cui sopra; 
Attestato: 

– che, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/90, come introdotto con L. 190/2012, e degli 
artt. 6, comma 2, e 7 del codice di comportamento dei dipendenti pubblici (DPR 
62/2013), per come modificato dal DPR 81/2023 e del Codice di comportamento 
integrativo dei dipendenti del Libero Consorzio approvato con determinazione 
commissariale n. 130 del 27/09/2023, per il presente provvedimento non sussistono 
motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, per il Responsabile del 
Procedimento; 

– che, in ordine al presente atto sono state rispettate tutte le misure di prevenzione 
della corruzione e della trasparenza previste nella sezione 2.3 “Rischi corruttivi e 
trasparenza” del PIAO 2025-2027 approvato con determinazione del Commissario 
Straordinario n. 18 del 27/02/2025; - che, ai fini del controllo preventivo di regolarità 
amministrativa di cui all'art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, con la 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Dirigente, si rende parere 
favorevole di regolarità tecnica in merito alla regolarità e correttezza dell'azione 
amministrativa; 

Vista la Legge 142/90 e successive modifiche ed integrazioni, così come recepito dalla 
L.R. N. 48/91 e successive modifiche ed integrazioni; 
Visto il T.U. E.L., approvato con D.Lgs. N. 267 del 18/08/2000; 

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
TESTONE MARIA ANTONIETTA il 27/01/2026 13:02:49 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DETERMINA SENZA IMPEGNO DI SPESA: 2026 / 171 del 27/01/2026DETERMINA SENZA IMPEGNO DI SPESA: 2026 / 171 del 27/01/2026



Determ. n. 171 del 27/01/2026 pag. 3/4 

Vista la L.R.8/2014; VISTA la L.R.15/2015 e ss.mm.ii; 
Visto l’O.R.EE.LL.; 
Visto lo Statuto dell'Ente 
Ritenuto che la stessa sia meritevole di approvazione ; 
 

PROPONE 
Alla Sig.ra Dirigente del Settore Politiche attive del Lavoro e dell'Istruzione, Solidarietà 
Sociale, Trasporti, Formazione , Provveditorato e U.R.P. l'adozione della seguente 
determinazione: 
1) Approvare lo schema di bando pubblico per l’ammissione all’esame per il 
conseguimento dell’attestato d’idoneità professionale per l’esercizio dell’attività di 
autotrasportatore di merci in conto terzi su strada, relativo alla prima sessione d’esame 
per l’anno 2026 (15 aprile - 30 maggio), corredato dallo schema di domanda e 
dell'informativa sul trattamento dei dati personali, che si allegano alla presente proposta 
per farne parte integrante; 
2) Disporre che il bando di cui al precedente punto 1) sarà pubblicato per almeno giorni 
quindici all’Albo Pretorio e sul sito web dell’Ente e, comunque  fino al 24/02/2026 data di  
scadenza di presentazione delle istanze. 
        

     La Redattrice                                                  La  RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
   Dott.ssa Angela Giancani                                                            Dott.ssa Paola Cumbo   

 
 
 
 
 

LA DIRIGENTE 

Per i motivi sopra esposti 

VISTA la superiore proposta 

VISTA la Legge 142/90 e successive  modifiche ed integrazioni, così come recepito dalla 

L.R. N. 48/91 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il T.U. E.L., approvato con D.Lgs. N. 267 del  18/08/2000; 

VISTA la L.R.8/2014; 

VISTA la L.R.15/2015 e ss.mm. Ii; 

VISTO l’O.R.EE.LL.; 

VISTO lo Statuto dell'Ente 

Attestato: 

- che, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/90, come introdotto con L. 190/2012, e degli artt. 
6, comma 2, e 7 del codice di comportamento dei dipendenti pubblici (DPR 62/2013), per 

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
TESTONE MARIA ANTONIETTA il 27/01/2026 13:02:49 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DETERMINA SENZA IMPEGNO DI SPESA: 2026 / 171 del 27/01/2026DETERMINA SENZA IMPEGNO DI SPESA: 2026 / 171 del 27/01/2026



Determ. n. 171 del 27/01/2026 pag. 4/4 

come modificato dal DPR 81/2023 e del Codice di comportamento integrativo dei 
dipendenti del Libero Consorzio approvato  con determinazione commissariale n. 130 del 
27/09/2023, per il presente provvedimento non sussistono motivi di conflitto di interesse, 
neppure potenziale, per il Responsabile del Procedimento; 

- che, in ordine al presente atto sono state rispettate tutte le misure di prevenzione della 
corruzione e della trasparenza previste nella sezione 2.3 “Rischi corruttivi e trasparenza” 
del PIAO 2025-2027 approvato con determinazione del Commissario Straordinario n. 18 
del 27/02/2025; 
 
- che, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa  di cui all'art. 147-bis, 
comma 1, del D.Lgs. 267/2000, con la sottoscrizione del presente provvedimento da parte 
del Dirigente, si rende  parere favorevole di regolarità tecnica in merito alla regolarità e 
correttezza dell'azione amministrativa; 
 
RITENUTO che la stessa sia meritevole di approvazione; 

ATTESA la propria competenza ad adottare il presente atto; 

 

D E T E R M I N A 

 

Approvare la superiore proposta redatta dal Responsabile del Procedimento Dott.ssa 
Paola Cumbo con la narrativa, motivazione e dispositivo di cui alla stessa. 

AGRIGENTO, lì 27/01/2026 

Sottoscritta dalla Dirigente 
Dott.ssa M.A. Testone 

con firma digitale 
 

 
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 21 del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i.. 
La riproduzione dello stesso su supporto analogico è effettuata dalla stessa e costituisce una copia 
integra e fedele dell'originale informatico, disponibile a richiesta presso gli uffici di competenza. 

 
 

 

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
TESTONE MARIA ANTONIETTA il 27/01/2026 13:02:49 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DETERMINA SENZA IMPEGNO DI SPESA: 2026 / 171 del 27/01/2026DETERMINA SENZA IMPEGNO DI SPESA: 2026 / 171 del 27/01/2026


